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1) Innledning 

I henhold til sosialtjenesteloven § 15 skal kommunen bistå vanskeligstilte på boligmarkedet 
etter reglene i boligsosialloven. Formålet med boligsosialloven er å forebygge boligsosiale 
utfordringer og bidra til at vanskeligstilte på boligmarkedet skal få bistand til å skaffe seg og 
beholde egnet bolig. 

 

Stortingsmelding 13 «Bustadsmeldinga – Ein heilskapleg og aktiv bustadpolitikk for heile 
landet» ble godkjent 15.03.2024. Her fremheves det at målet med boligpolitikken, både 
lokalt, regionalt og nasjonalt er at folk skal kunne bo i en egnet bolig i hele landet. I meldinga 
legger regjeringen fram fire innsatsområder for boligpolitikken: 

1. Flere skal få mulighet til å eie egen bolig 
2. Leiemarkedet skal være trygt og forutsigbart 
3. Ta vare på de boligene vi har, og bygge det vi trenger 
4. Forsterke innsatsen for de som ikke klarer selv å skaffe seg og beholde en egen bolig 

 

Formålet med Risør kommunes boligsosiale oversikt 2024 (dette dokumentet), er at 
kommunen skal få et godt kunnskapsgrunnlag for fremtidig planlegging innenfor det 
boligsosiale feltet. Boligbehovet for vanskeligstilte skal inngå i kunnskapsgrunnlaget i 
kommunens planstrategi.  

 

Denne oversikten vil også kunne være et nyttig grunnlag for en ny boligplan for Risør 
kommune. I henhold til planstrategien skal kommunen starte opp arbeidet med helhetlig 
boligplan i løpet av 2024.  
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2) Bakgrunn 

2.1 NASJONALE FØRINGER 

Kommunen skal rullere planstrategien hvert fjerde år og i løpet av første år etter 
kommunestyrevalg. Planstrategien skal bygge på et utfordringsbilde over kommunen, og i ny 
boligsosial lov fra 2023 står det blant annet:  

• Kommunen skal ha oversikt over behovet for ordinære og tilpassede boliger for 
vanskeligstilte på boligmarkedet. 

• Boligbehovet for vanskeligstilte skal inngå i kommunens planstrategi. 

• En drøfting av kommunens boligsosiale arbeid bør inngå i planstrategien. 

• Overordnede mål og strategier for det boligsosiale arbeidet skal fastsettes i 
kommuneplanen. 
 

2.2 KOMMUNEPLANEN 

I kommuneplanens samfunnsdel 2023-2030, som ble vedtatt 25.04.2024, har Risør 
kommune som ett av sine hovedmål at Risør har et variert og attraktivt boligtilbud. 
Tiltakene i kommuneplanen er:  

• Er pådriver for et mangfoldig boligtilbud bla. rettet mot eldre, barnefamilier og yngre 
mennesker.  

• Stimulerer til utvikling av boligområder og boligtyper som møter det nye boligbehovet 
som følger av befolkningsutviklingen og de store industrietableringene i regionen.  

• Bidrar til en boligpolitikk som ivaretar de som har lav betalingsevne (sosial 
boligpolitikk).  

• Stiller krav om at boligprosjekter skal ta hensyn til demografiutviklingen, og bidra til et 
aldersvennlig samfunn med kort avstand til viktige tjenestetilbud.  

• Bevarer og videreutvikler gode friområder, kulturmiljøer og møteplasser i samarbeid 
med innbyggere, lag og foreninger. 

• Kommunen skal legge til rette for etablering av nye boligområder og ha fokus på 
fortetting i eksisterende boligområder der det kan være aktuelt. 

 

I arealstrategiene i kommuneplanens samfunnsdel, som skal legges til grunn for 
utarbeidelsen av ny kommuneplanens arealdel, med oppstart i 2024, står blant annet 
følgende om boliger (utdrag):  

• Boliger spesielt tilrettelagt for eldre og personer med omsorgsbehov skal primært 
lokaliseres nær helsetjenester og andre viktige sentrumsfunksjoner 

• Ved nye utbygginger skal det særlig tas hensyn til: 
o Tilgang til grøntområder, møteplasser og natur i nærområdet. 
o Sentralitet og tilgjengelighet. 
o Muligheter som samlokalisering, sambruk og transformasjon ved utvikling av 

eksisterende byggeområder. 
o Idrettsanlegg og tilrettelagte områder for barn og unge. Det skal sikres gode 

arealer til rekreasjonsformål, idrett og friluftsliv. 
o Trygg skolevei og mulighet for gang/sykkelvei. 
o Varierte og tilgjengelige boligtyper for alle aldersgrupper og for innbyggere i 

ulike livssituasjoner og som bidrar til en god og tilpasset samfunnsutvikling. 
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3) Oversikt over dagens situasjon 

3.1 BOLIGER I RISØR 

I henhold til SSB sin statistikk er det 3 945 boliger i kommunen pr 2023. Prosentvis er 
boligtypene fordelt som vist i figuren under. 69% av alle boliger i Risør er eneboliger. 

 

Kilde: Agder fylkeskommune, Agdertall 

 

I perioden 2018 til 2023 ble det fullført i gjennomsnitt 37 boliger i året, men det er en stor 
variasjon mellom årene. Den største toppen var i 2018 da blant annet leiligheter i Flisvika ble 
bygget. 

 

 
Kilde: SSB, tabell 05940 
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Figuren under viser utviklingen av den samlede boligmassen i Risør fra 2007 til 2023. 
Det er bygget 567 boliger (summen av alle typer) i løpet av disse 18 årene, samtidig 
som innbyggertallet er redusert fra 6 909 personer i 2007 til 6 845 i 2023. 

Dette forklares ved at det er flere en- og to personers husholdninger i dag enn 
tidligere (færre barnefamilier og flere eldre). I tillegg blir mange boliger benyttet som 
feriehus, særlig i Risør sentrum, i Flisvika og på Holmen. 

 

 

Kilde: SSB, tabell 06266 

 

 

3.2 KOMMUNALE BOLIGER I RISØR 

Risør kommune har 118 boliger i tillegg til sykehjemmet med 56 langtidsplasser og 18 
korttidsplasser. Per 2024 drifter kommunen 6 av disse korttidsplassene (Har bemanning til 6 
plasser).  

Kommunens boliger leies ut til mennesker med behov for tilrettelagt bolig eller som har 
behov for ekstra oppfølging og hjelp fra kommunen.  

Forskrift om tildeling av langtidsopphold i sykehjem mm i Risør kommune er fra 2017, og 
kommunen vurderer om det er behov for å revidere forskriften i forbindelse med utarbeidelse 
av ny boligstrategi eller boligplan. Lenke til forskriften. 
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Tabellen under viser fordelingen av kommunens boliger fordelt på boligtype og 
beboergrupper: 

 

Type bolig Totalt antall 
kommunale 
boenheter 

Antall som sto 
ledig pr januar 
2024 

Tilrettelagt bolig 50 5 

Tilrettelagt bolig, med 
døgntjeneste 

30 8 

Sykehjem 24 somatisk 

32 demens 

18 korttid** 

1* 

 

 

Utleieboliger 38 5 

 

* Sykehjemsplasser 

Sykehjemsplassene blir ikke stående ledig, men fylles opp fortløpende. 

** Korttidsplasser 

Sykehjemmet har rom til 18 korttidsplasser, men har per 2024 legeressurser og 
sykepleierressurser til 6 korttidsplasser, noe som anses å dekke dagens behov. Per i dag er 
det dermed 12 rom som ikke er i bruk. 

 

Bosetting av flyktninger 

Kommunen (NAV) skaffer boliger til flyktninger som blir bosatt i Risør. I tillegg til å bruke av 
kommunens egne boliger, leier kommunen på det private leiemarkedet. Det inngås ofte først 
avtale om tomgangsleie inntil flyktninger bosettes. Når de har flyttet inn overtar de 
leiekontrakten med utleier selv. Kommunen har ikke oversikt over alle private boliger som 
leies ut til flyktninger siden de overtar dette ansvaret selv.  

I januar 2024 hadde vi ledig boliger til ca 25 – 30 personer, med boliger vi var i forhandling 
om. Kommunen skal motta 60 flyktninger i 2024. 

 

Tilrettelagte boliger i privat regi 

Tyribo borettslag er et nybygget bofellesskap i Tyriveien, med seks boenheter. Boligene er 
satt opp som et kommunalt prosjekt med støtte fra Husbanken. Enhetene er deretter solgt til 
beboerne Tyribo borettslag. Enhetene kan ikke videreselges på åpent marked, nye kjøpere 
må ha vedtak fra kommunen om behov for offentlige tjenester for å kunne stå som kjøper av 
boligene. 

 

3.3 BEFOLKNING I RISØR OG BEBOERE I KOMMUNALE BOLIGER 

Det var registrert 6845 innbyggere i Risør kommune pr 4. kvartal 2023. Det har vært en 
synkende befolkning på hele 2000-tallet. Økningen de siste to årene skyldes flyktninger som 
har blitt bosatt i Risør. I løpet av hele perioden har det kun vært to år med fødselsoverskudd. 
Risør har derfor vært avhengig av tilflytning for å opprettholde befolkningen. 
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Kilde: SSB, Tabell 01222 

 

Sammensettingen i befolkningen har endret seg over tid, og vi har over tid fått stadig større 
andel eldre og lavere fødselstall. Uten innvandring ville det vært en svært alvorlig 
befolkningsnedgang i Risør.  

 

Figuren under viser aldersfordelingen i Risør pr 4. kvartal 2023.  

 

Eldre 

Ifølge Agenda Kaupang sin utredning om boligbehov for eldre innbyggere fram mot 2040 for 
Risør kommune, er det 1033 boliger som benyttes av innbyggere over 67 år i dag, 71% av 
disse er eneboliger. Statistikken viser også at på landsbasis bruker 66% av innbyggerne over 
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80 år helse- og omsorgstjenester. Hvor og hvordan de eldre bor vil dermed ha en svært stor 
betydning for kommunens helsetjenester. 

 

Mennesker med behov for tilrettelagt bolig 

I tillegg til sykehjemmet er det 30 boliger i Risør som er tilknyttet mulighet for døgntjenester 
(Tyriveien, Orreveien og Sandnes ressurssenter). Pleiebehov og behov for hjelp i dagliglivet 
varierer i stor grad blant beboerne i disse boligene.  

Kommunen leier også ut tilrettelagte boliger som ikke er knyttet til døgntjenester, men som i 
større eller mindre grad blir betjent av kommunens hjemmetjeneste. De nybygde 
omsorgsboligene på Tjenna er et eksempel på denne typen boliger. 

 

Husholdninger med lav inntekt 

Inntekter og økonomi er en viktig påvirkningsfaktor for helse, og er grunnleggende for hvilken 
boligsituasjon man er i. I Risør kommune er antall innbyggere med vedvarende lavinntekt 
(husholdninger med 60% lavere inntekt enn medianverdien) på nesten 12%. Dette er et 
høyere nivå enn både landsgjennomsnittet og gjennomsnittet i Agder. Vi må forvente at en 
høy andel husholdninger med lavinntekt påvirker det boligsosiale boligmarkedet i Risør. 

 

Tall fra Bufdir og fra Husbankens boligsosiale monitor viser at andelen barn som lever i 
husholdninger med lav inntekt gikk ned i 2021 og 2022, for deretter å øke til samme nivå 
som tidligere i 2023. Svingningene kan henge sammen med bosetting av flyktninger og 
lavinntektsfamilier som flytter fra kommunen. Det var en gradvis reduksjon i det totale antall 
barn i Risør fra 1 248 barn i 2019 til 1 172 i 2022, for deretter å øke til 1 186 i 2023.  

 

Kilde: Husbanken boligsosial monitor 

 

Personer med nedsatt funksjonsevne 

Uføre er definert som personer som har mottatt uførepenger foregående år, og er over 18 år. 
Personer med nedsatt funksjonsevne skal på lik linje med andre kunne velge hvor og 
hvordan de bor, men det er en større andel blant uføre som bor sammen med foreldre etter å 
ha fylt 18 år og som leier bolig enn i befolkningen for øvrig. I Agder leier 16% av befolkningen 
bolig. 

 

Kilde: Husbanken boligsosial monitor 
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Midlertidig behovsprøvd bolig (Sosialtjenesteloven § 27) 

Kommunen ved NAV har plikt til å finne midlertidig botilbud for dem som ikke klarer det selv. 
Formålet med dette er å avhjelpe akutt bostedsløshet. Tilbudet skal være kvalitetsmessig 
forsvarlig ut fra den enkeltes behov, og det skal kun unntaksvis benyttes til barnefamilier og 
ungdom. 

 

Flyktninger 

Kommunen har ansvar for å bosette flyktninger når de kommer til kommunen. De aller fleste 
leier privat, og leiekontraktene tas over av flyktningene selv. Risør kommune tok imot 73 
flyktninger i 2022, og 75 i 2023, av disse har til sammen 12 returnert til hjemlandet (Ukraina). 
I 2024 skal kommunen ta imot 60 flyktninger. Vi ser at det store antallet flyktninger over de 
siste årene har lagt et betydelig press på leiemarkedet i kommunen. Det er i dag vanskelig 
for folk å få tak i utleieboliger. 

 

3.4 BOLIGTRAPPEN 

Boligtrappen er bygget opp etter samme tankegang som Innsatstrappen. Kommunen bruker 
begge som et strategisk planleggingsverktøy for bærekraftig utvikling. Ved å systematisere 
kommunens tjenester og vår boligsosiale planlegging, samt generell samfunnsplanlegging 
gjennom denne metodikken kan vi lettere får svar på spørsmål som: Hvordan skal 
forebyggende tiltak på de laveste trinnene prioriteres for å redusere behovet for 
døgntjenester? Og Hva skal prioriteres når? 

 

 

Kilde: Agenda Kaupang rapport 

 

3.5 ORGANISERING AV ARBEIDET I KOMMUNEN 

Det boligsosiale arbeidet i Risør kommune er fordelt mellom tjenesteområdene Helse og 
omsorg og Samfunnsutvikling, hvor Helse og omsorg har ansvar for sykehjem, psykisk helse 
og rus, habilitering, rehabilitering og hjemmetjenester. Tjenesteområdet Samfunnsutvikling 
har ansvar for NAV, eiendom og samfunnsplanlegging. Arbeidet på tvers av enhetene blir 
koordinert gjennom Boligkoordinerende enhet (BKE), som møtes jevnlig.  
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4) Forventet utvikling 

4.1 BEFOLKNINGSFRAMSKRIVNINGER 

 

Basert på den befolkningen som bor i Risør i dag, vil det uavhengig av befolkningsutviklingen 
fremover bli mange i den eldre aldersgruppen i kommunen. Veksten av eldre kommer av seg 
selv, mens vekst i de yngre aldersgruppene primært kan påvirkes med økt tilflytting. Ifølge 
SSBs beregninger (middels nasjonal vekst) vil det i aldergruppen 0-66 år bli en nedgang på 
11,7% i 2040 i forhold til i dag, mens det for aldergruppen 67 og eldre er anslått en økning på 
38,0%. 

 

 

Kilde: Agenda Kaupang 

 

Økningen i forventet levealder gjør at flere vil leve til de er godt over 90 år. Gruppen eldre vil 
øke i størrelse, og flere vil leve med en eller flere kroniske sykdommer. Totalt sett er eldre 
friskere og har bedre funksjon i dag enn tidligere. Med høy alder øker imidlertid forekomsten 
av kreft, diabetes, hjerte- og karsykdommer, demens, kols, beinskjørhet og brudd. 
Forekomsten av langvarige smerter, søvnvansker, nedsatt syn og hørsel samt funksjonstap 
og skrøpelighet øker også ved økende alder. Dette vil innebære et økt hjelpebehov fra helse- 
og omsorgstjenestene. 

Sammen med 
befolkningssammensetningen hvor andelen 
eldre blir betraktelig høyere, vil dette gi 
store utfordringer for tjenestene i Risør 
kommune. Hvordan vi tilrettelegger for et 
aldersvennlig samfunn, med gode tjenester 
og godt tilrettelagt for deltagelse og 
aktivitetstilbud, vil være svært viktig. Bedre 
boligpolitikk og bedre lokalsamfunn i Risør 
kan også bidra til at enda flere kan klare 
seg uten kommunale tjenester. 
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Kilde: Agder fylkeskommune, Agdertall 

 

 

Kilde: Agenda Kaupang rapport 

 

Når man ser bort fra at andelen eldre øker, forventes det ikke at andelen som har behov for 
tilrettelagte boliger og/eller boliger med omsorgstjenester vil øke i befolkningen. (Folk med 
funksjonsnedsettelser og sykdom) 

Hvordan utviklingen i Risørsamfunnet blir i forhold til mottak av flyktninger, vedvarende 
fattige husholdninger, uføretrygdede, psykisk helse, alkohol, rus og arbeidsledige, vil ha 
betydning for det boligsosiale arbeidet i kommunen. Hvordan kommunen jobber med 
forebygging og andre folkehelseaspekter, næringsutvikling, og gode lokalsamfunn vil påvirke 
utviklingen framover. 

 

4.2 FRAMTIDENS BOLIGER 

Ut fra bærekraftige verdier, både miljømessig, sosialt og økonomisk, vil det være viktig å 
bygge boliger med sentral beliggenhet og som ikke bygger ned natur. I tillegg ønsker vi at 
nye boliger skal innby til sosialt fellesskap, gode møteplasser og et aktivt liv. 
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Samtidig har kommunen et ansvar for å sikre at det bygges boliger som er tilpasset alle 
livssituasjoner, og hvor kommunen tar aktivt i bruk støtteordninger og har en god boligsosial 
politikk. 

 

 

 

Kilde: Agenda Kaupang 

 

4.3 MULIGE TILTAK OG ORDNINGER 

Det foreslås i planstrategien at kommunen utarbeider en boligstrategi eller boligplan i 
begynnelsen av perioden. I dette arbeidet vil det være viktig å studere nærmere ulike verktøy 
kommunen og private utbyggere kan benytte i en mer aktiv boligpolitikk for fremtiden. Blant 
annet følgende punkt vil diskuteres i kommunens framtidige arbeid med boligutvikling: 

• En mer sentrumsorientert arealpolitikk i kommunen – Følges opp i arealstrategien og 
kommuneplanens arealdel 

• Kombinasjonsbygg 

• Deleie 

• Samarbeid med private entreprenører og boligutviklere 

• Tilvisnings- og tildelingsavtale med private utleier 

• Utpekingsavtale for eldre private boliger 

• Startlånsordning 

• Tilbakekjøpsgaranti 

• Leie til eie 

• Tilrettelagte boformer som bokollektiver 

 

 

 


